РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ  БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

БОДАЙБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИКАЗ № 53
г.Бодайбо                                                                                                               27.12.2013г.
В соответствии со статьей 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 5.1.3 Положения о бюджетном процессе в Бодайбинском муниципальном образовании, утвержденного Думы Бодайбинского городского поселения от 27.06.2012 г. № 12-па  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Бодайбинском муниципальном образовании», руководствуясь Положением о финансовом управлении, утвержденным Решением Думы Бодайбинского городского поселения от от 24.09.2008г. № 128,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и ведения кассового плана.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Начальник финансового управления
Бодайбинского городского поселения

Е.В.Харичева

Порядок

составления и ведения кассового плана

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан на основании статьи 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.2. Кассовый план бюджета Бодайбинского муниципального образования включает:

1) годовой кассовый план - кассовый план на очередной финансовый год с поквартальной детализацией;

2) кассовый прогноз - кассовый план на текущий календарный месяц текущего финансового года.

1.3. Годовой кассовый план бюджета Бодайбинского муниципального образования включает:

1) годовой кассовый план по доходам бюджета Бодайбинского муниципального образования;

2) годовой кассовый план по расходам бюджета Бодайбинского муниципального образования;

3) годовой кассовый план по источникам финансирования дефицита бюджета Бодайбинского муниципального образования.

1.4. Кассовый прогноз бюджета Бодайбинского муниципального образования включает:

1) кассовый прогноз по доходам бюджета Бодайбинского муниципального образования;

2) кассовый прогноз по расходам бюджета Бодайбинского муниципального образования;

3) кассовый прогноз по источникам финансирования дефицита бюджета Бодайбинского муниципального образования.

1.5. Составление и ведение годового кассового плана и кассового прогноза бюджета Бодайбинского муниципального образования осуществляется финансовым управлением
1.6. Главные распорядители средств бюджета Бодайбинского муниципального образования (далее - главные распорядители), главные администраторы доходов бюджета Бодайбинского муниципального образования (далее - главные администраторы), главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета Бодайбинского муниципального образования представляют в Финансовое управление сведения, необходимые для составления годового кассового плана и кассового прогноза бюджета Бодайбинского муниципального образования, в сроки, установленные настоящим Порядком.

 2. Порядок составления, уточнения и представления показателей
годового кассового плана бюджета

Бодайбинского муниципального образования
2.1.Показатели годового кассового плана по доходам бюджета Бодайбинского муниципального образования формируются на основании следующих сведений главных администраторов:

- прогноза поступлений доходов в бюджет на очередной финансовый год в разрезе кодов классификации доходов бюджетов Российской Федерации, представляемого в порядке и сроки, установленные нормативным правовым актом администрации Бодайбинского городского поселения о порядке и сроках составления проекта бюджета Бодайбинского муниципального образования;

- сведений о помесячном распределении поступлений доходов   на очередной (текущий) финансовый год.

2.2. Сведения о помесячном распределении поступлений доходов в бюджет на очередной финансовый год представляются в финансовое управление не позднее 20 декабря текущего финансового года.  Уточнение сведений о помесячном распределении поступлений доходов в бюджет на текущий финансовый год представляется в финансовое управление не реже одного раза в месяц не позднее 24 числа текущего месяца.
При уточнении сведений о помесячном распределении поступлений доходов в областной бюджет на текущий финансовый год указываются фактические кассовые поступления доходов бюджета Бодайбинского муниципального образования за отчетный период текущего финансового года и уточняются соответствующие показатели периода, следующего за отчетным периодом текущего финансового года.

Годовой кассовый план по доходам на очередной финансовый год формируется не позднее 28 декабря текущего финансового года.

2.3. Главные администраторы не позднее 20 декабря текущего финансового года формируют показатели годового кассового плана по доходам бюджета Бодайбинского муниципального образования на очередной финансовый год с поквартальной детализацией.
В случае внесения изменений в решение Думы Бодайбинского городского поселения на текущий финансовый год и плановый период не позднее 15 рабочих дней с даты принятия  в кассовый план вносятся соответствующие изменения.
2.4. Показатели для годового кассового плана по расходам бюджета Бодайбинского муниципального образования формируются на основании сведений главных распорядителей о поквартальном распределении расходов в разрезе ведомственной структуры расходов бюджета Бодайбинского муниципального образования, кодов операций сектора государственного управления.
Сведения для формирования годового кассового плана по расходам главные распорядители представляют с учетом определенных при планировании закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд сроков и объемов оплаты денежных обязательств по заключаемым государственным контрактам, иным договорам.

При поквартальной детализации годового кассового плана по расходам бюджета Бодайбинского муниципального образования на очередной финансовый год главным распорядителям необходимо обеспечить полноту и своевременность выплаты заработной платы, выполнение публичных нормативных обязательств, учесть сезонность выполняемых работ и мероприятий.

Главные распорядители не позднее 25 декабря текущего финансового года формируют показатели годового кассового плана по расходам бюджета Бодайбинского муниципального образования на очередной финансовый год.
Сведения в представленных документах должны соответствовать утвержденным финансовым управлением лимитам бюджетных обязательств бюджета Бодайбинского муниципального образования на очередной финансовый год, а также бюджетным ассигнованиям на исполнение публичных нормативных обязательств.

Финансовое управление осуществляют проверку представленных главными распорядителями кассовых планов по расходам бюджета Бодайбинского муниципального образования на очередной финансовый год на соответствие утвержденным финансовым управлением лимитам бюджетных обязательств и бюджетным ассигнованиям не позднее 28 декабря текущего года для формирования годового кассового плана бюджета Бодайбинского муниципального образования на очередной финансовый год. Внесение изменений в годовой кассовый план по расходам бюджета Бодайбинского муниципального образования на текущий финансовый год осуществляется на основании письменного обращения главного распорядителя.
Изменения в годовой кассовый план по расходам бюджета Бодайбинского муниципального образования вносятся одновременно с изменением лимитов бюджетных обязательств или бюджетных ассигнований по расходам.
Изменения в поквартальную детализацию годового кассового плана по расходам бюджета Бодайбинского муниципального образования без изменений лимитов бюджетных обязательств или бюджетных ассигнований по расходам на исполнение публичных нормативных обязательств принимаются для рассмотрения финансовым управлением без ограничения, если это не приводит к изменению объема расходов соответствующего квартала.

В случае изменения объема расходов соответствующего квартала необходимо мотивированное обоснование и согласование изменения в поквартальное распределение годового кассового плана по расходам бюджета Бодайбинского муниципального образования начальником финансовго управления.

Финансовое управление определяет прогнозируемый дефицит или профицит бюджета Бодайбинского муниципального образования с поквартальной детализацией  для осуществления балансировки годового кассового плана в разрезе кварталов.

2.5. Главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета Бодайбинского муниципального образования не позднее 25 декабря текущего финансового года формируют показатели годового кассового плана по источникам финансирования дефицита бюджета Бодайбинского муниципального образования с поквартальной детализацией объема источников финансирования дефицита бюджета Бодайбинского муниципального образования, по кодам бюджетной классификации.
Внесение изменений в годовой кассовый план по источникам финансирования дефицита бюджета Бодайбинского муниципального образования на текущий финансовый год осуществляется одновременно с внесением изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Бодайбинского муниципального образования.
2.6. Годовой кассовый план утверждается начальником финансового управленияБодайбинского городского поселения либо лицом, исполняющим его обязанности, одновременно со сводной бюджетной росписью бюджета Бодайбинского муниципального образования по формам согласно приложениям № 1,2,3.

2.7. При поступлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, а также в случае распределения межбюджетных трансфертов, поступления уведомлений по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам, сверх объемов, утвержденных Решением Думы Бодайбинского городского поселения о бюджете на текущий финансовый год и плановый период, на основании письменных обращений главных распорядителей в годовой кассовый план вносятся изменения одновременно с внесением изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Бодайбинского муниципального образования.

3. Порядок составления, уточнения и представления
показателей кассового прогноза бюджета Бодайбинского муниципального образования
3.1. Кассовый прогноз по доходам бюджета Бодайбинского муниципального образования формируется не позднее 5 рабочих дней до начала очередного месяца на основании сведений главных администраторов о помесячном распределении поступлений доходов в бюджет на текущий финансовый год.

Кассовый прогноз по доходам бюджета Бодайбинского муниципального образования, учитываемым по кодам доходов "Безвозмездные поступления" бюджетной классификации Российской Федерации в части субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не составляется.

3.2. Показатели кассового прогноза по расходам бюджета Бодайбинского муниципального образования формируются на основании сведений главных распорядителей о планируемых кассовых расходах из бюджета Бодайбинского муниципального образования в очередном месяце в разрезе расходов бюджета Бодайбинского муниципального образования с детализацией по классификации операций сектора государственного управления.

Сведения для формирования кассового прогноза по расходам главные распорядители представляют с учетом определенных при планировании закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд сроков и объемов оплаты денежных обязательств по заключаемым муниципальным контрактам, иным договорам.

Объем средств, указанных в кассовом прогнозе по расходам бюджета Бодайбинского муниципального образования, не должен превышать объема части годового кассового плана по расходам бюджета Бодайбинского муниципального образования нарастающим итогом с начала текущего финансового года по текущий квартал включительно с учетом произведенных расходов.

Сведения о планируемых кассовых расходах из бюджета Бодайбинского муниципального образования в очередном месяце, составленные главными распорядителями с нарушением сроков представления, не включаются в кассовый прогноз по расходам бюджета Бодайбинского муниципального образования на очередной месяц.

3.3. При наличии прогнозируемого временного кассового разрыва бюджета Бодайбинского муниципального образования в очередном месяце финансовое управление принимает решение о сокращении расходов бюджета Бодайбинского муниципального образования и (или) о привлечении кредитных ресурсов, в том числе бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на едином счете бюджета.

Параметры сокращения отдельных видов расходов определяются Финансовым управлением самостоятельно.

При наличии прогнозируемого профицита бюджета Бодайбинского муниципального образования устанавливается предельный объем денежных средств, используемых на осуществление операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета.

3.4. Начальник финансового управления утверждает кассовый прогноз не позднее 1 числа текущего месяца по форме согласно приложению № 4.

Изменение кассового прогноза по расходам бюджета Бодайбинского муниципального образования производится на основании письменного обращения главного распорядителя в Финансовое управление с обоснованием необходимости планируемых изменений.

Решение по изменению кассового прогноза по расходам бюджета Бодайбинского муниципального образования без изменения общего объема утвержденного кассового прогноза по расходам бюджета Бодайбинского муниципального образования принимается начальником финансового управления.
При наличии информации о намерении произведения оплаты муниципальных контрактов, влекущей нецелевое (и/или) неэффективное использование бюджетных средств, финансовое управление уменьшает (приостанавливает) действие кассового прогноза по расходам бюджета Бодайбинского муниципального образования на текущий месяц без согласования с главным распорядителем. Открытие (восстановление действия) кассового прогноза по расходам бюджета Бодайбинского муниципального образования осуществляется после представления главным распорядителем служебной записки с соответствующими пояснениями.

Открытие кассового прогноза по расходам бюджета Бодайбинского муниципального образования в части субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, поступающих из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и имеющих целевое назначение, производится после фактического их поступления на единый счет бюджета Бодайбинского муниципального образования.

Главные распорядители в течение 10 календарных дней со дня зачисления средств федерального бюджета на единый счет бюджета Бодайбинского муниципального образования формируют кассовый прогноз по расходам бюджета Бодайбинского муниципального образования на весь объем поступивших средств из других бюджетов бюджетной системы с помесячной детализацией исходя из планируемых кассовых расходов в соответствующем месяце.
3.5. Главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета Бодайбинского муниципального образования формируют кассовые прогнозы по источникам финансирования дефицита бюджета Бодайбинского муниципального образования в части выплат по источникам финансирования дефицита бюджета Бодайбинского муниципального образования на предстоящий календарный месяц.

Кассовые прогнозы формируются на основании утвержденного годового кассового плана по источникам финансирования дефицита бюджета Бодайбинского муниципального образования, учитывая графики выплат по источникам финансирования дефицита бюджета Бодайбинского муниципального образования.

3.6. При наличии прогнозируемого дефицита бюджета Бодайбинского муниципального образования финансовое управление в течение 2 рабочих дней осуществляет планирование привлечения источников финансирования дефицита бюджета Бодайбинского муниципального образования в размере, не превышающем предельные объемы привлечения по источникам финансирования дефицита бюджета Бодайбинского муниципального образования, предусмотренных сводной бюджетной росписью бюджета Бодайбинского муниципального образования.

При наличии прогнозируемого профицита финансовое управление вправе принять решение о досрочном погашении долговых обязательств.

3.7. Главные распорядители по требованию финансового управления обязаны представлять необходимую информацию, связанную с исполнением годового кассового плана и кассового прогноза.
Начальник финансового управления

Бодайбинского городского поселения

Е.В.Харичева

Приложение № 1
к Порядку составления и ведения
кассового плана бюджета
Бодайбинского муниципального
образования

Годовой кассовый план по доходам

	Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, элементов, программ (подпрограмм), кодов экономической классификации доходов
	Код бюджетной
классификации
	Прогноз доходов  на текущий год
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Приложение № 2
к Порядку составления и ведения
кассового плана бюджета

Бодайбинского муниципального

образования

Годовой кассовый план по расходам

	Наименование показателя
	Код главы
	Рз
	ПР
	ЦСР
	ВР
	КОСГУ
	Ассигнования на
текущий год
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

Приложение № 3
к Порядку составления и ведения
кассового плана бюджета

Бодайбинского муниципального

образования

Годовой кассовый план по источникам финансирования дефицита бюджета
	Наименование кодов классификации источников финансирования дефицита бюджета
	Код бюджетной классификации
	План по источникам финансирования на текущий год
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Приложение № 4
к Порядку составления и ведения
кассового плана бюджета

Бодайбинского муниципального

образования

                           Уведомление об изменении кассового плана

	Наименование показателя
	Код главы
	Рз
	ПР
	ЦСР
	ВР
	КОСГУ
	Ассигнования на
текущий год
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

Приложение № 4
к Порядку составления и ведения
кассового плана бюджета

Бодайбинского муниципального

образования

                           Кассовый прогноз по расходам на ____________
	Наименование показателя
	Код главы
	Рз
	ПР
	ЦСР
	ВР
	КОСГУ
	Сумма, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

.